МДОУ «Детский сад № 52 «ЧЕБУРАШКА»

ПРИКАЗ

    «20» мая 2024 г.                                                                 №  73

 г. Новоалександровск

«Об установлении противопожарного режима на  период

летне-оздоровительного периода  2024 г.»

В целях обеспечения пожарной безопасности, охраны жизни и здоровья воспитанников,

работников детского сада

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Установить в МДОУ «Детский сад № 52 «Чебурашка» противопожарный режим в

соответствии с правилами пожарной безопасности и РФ (ППБ 01-04)

1.1. Назначить ответственного за пожарную безопасность завхоза, за  состояния путей

эвакуации в ДОУ в соответствии с нормативными актами Архипенко А.А. на 2024 г.

1.2.  Запретить устраивать на путях эвакуации пороги (за исключением порогов в

дверных проемах), устанавливать раздвижные и подъемно-опускные двери и ворота без

возможности вручную открыть их изнутри и заблокировать в открытом состоянии,

вращающиеся двери и турникеты, а также другие устройства, препятствующие

свободной эвакуации людей, при отсутствии иных (дублирующих) путей эвакуации,

либо при отсутствии технических решений, позволяющих в ручную открыть и

заблокировать в открытом состоянии указанные устройства.

1.3. Допускается в дополнение  к ручному способу применение автоматического или

дистанционного способа открывания и блокирования устройств.

2. Завхозу Архипенко А.А.  с 03.06.2024 г.

- регулярно проверять состояние складских, подвальных и подсобных помещений, не

допускать складирования в них мебели, легковоспламеняющихся и горючих веществ.

- производить один раз в месяц осмотр средств пожаротушения.

Содержать постоянно свободным запасной выход (выходы) из здания.

- не допускать сжигания мусора на территории.

- следить за наличием исправных средств пожаротушения в специально оборудованных

местах в здании.

- осуществлять своевременную перезарядку огнетушителей, приобретение новых.

- ведение журналов инструктажей по ПБ, вводного инструктажа по ПБ, ЭБ.

3. В случае отсутствия заведующей и ответственного за пожарную безопасность в

момент возникновения пожара возложить ответственность за организацию эвакуации

воспитанников и работников на дежурного администратора.

   Действия дежурного администратора:

- незамедлительно сообщать о пожаре в МЧС – 6-31-01

- организовать эвакуацию детей и сотрудников в соответствии с планом эвакуации.

- принять меры к эвакуации документов и материальных ценностей.

- до приезда пожарной команды организовать  тушение пожара имеющимися

средствами.